
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
 
Si dà atto che l’Assessore  Lampasona   partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  398    del  28/07/2023 

 

OGGETTO :       TUTELA IMMAGINE DELL'ENTE. PROVVEDIMENTI 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTOTTO    del mese di  LUGLIO alle ore  13,10 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 

 

 

 

 

                 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 

Proponente: Sindaco 

 

Oggetto: TUTELA IMMAGINE DELL'ENTE. PROVVEDIMENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- in data 02 giugno 2023 sulla pagina  web “omissis”  è stato pubblicato l’articolo “Agropoli, 

vigili beccano due uomini in amore al municipio” nel quale viene, tra l’altro, riportato quanto 

appresso: “…La casa Comunale è diventata un puttanaio…” (all. 1); 

- in uguale data il succitato articolo è stato condiviso e commentato sul social network 

Facebook, tra gli altri, da un profilo apparentemente riconducibile a omissis con la seguente 

affermazione “salutami il Segretario Comunale” (all. 2); 

- in data 03 giugno 2023 sul medesimo profilo del social network Facebook è stato pubblicato 

un post che riporta, tra l’altro, la seguente affermazione: “…la casa comunale è diventata un 

puttanaio politico di uomini. Salutatemi il Segretario, è un compagno di merenda politica” (all. 

3); 

-  in data 05 giugno 2023, sempre sullo stesso profilo del social network Facebook, è stato 

pubblicato un post che riporta testualmente “Agropoli città d’amare con Municipio da 

Bordello. Il concorso per vigili andrebbe rinviato. Occorre rifare la commissione giudicatrice 

perché due componenti, un alto funzionario del comune di Agropoli ed uno del comune 

Eleatico sono incompatibili, sono amanti. Sono stati scoperti durante l’amplesso notturno sui 

piani alti del bordello. La graduatoria con i nomi dei vincitori scritta è già arrivata, sembra 

sia già nelle sedi opportune perché la misura è colma. Lunga vita alla coppia e speriamo di 

chiudere il bordello politico quanto prima ” (all. 4); in pari data, l’apparente titolare del 

medesimo profilo social ha commentato altri post con espressioni diffamatorie e lesive 

dell’immagine del Comune di Agropoli (all. 5); 

 

CONSIDERATO: 

- che le circostanze narrate, le espressioni usate, i riferimenti e i collegamenti operati 

anche nei commenti ai post pubblicati dai titolari del suddetto profilo social, 

palesemente infondati, sono idonei a danneggiare gravemente l’immagine del Comune 

di Agropoli; 

- che, con informativa prot. n. 784 -4/2023/PM int. Del 23/06/2023, il Comandante della 

Polizia Municipale del Comune di Agropoli, Magg. Dott. Antonio Rinaldi, in merito 

all’articolo del 02/06/2023 apparso sul blog omissis avente ad oggetto: “Agropoli, vigili 

beccano due uomini in amore al municipio” ha rappresentato di aver notiziato l’autorità 

giudiziaria circa l’esito delle attività investigative svolte al fine di accertare la veridicità 

del contenuto di detto articolo, e che le risultanze degli accertamenti effettuati hanno 

consentito di appurare che l’assunto giornalistico è privo di riscontri, così come 

notiziato con nota PEC del 26/07/2023;  



  

RITENUTO che, in virtù di quanto sopra premesso e considerato, sussistano valide ragioni per 

attivare le azioni previste dalla legge nelle sedi competenti;   

Visti: 

- il D. Lgs. n.267/2000; 

- lo Statuto Comunale 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo.  

2. Di porre in essere tutte le azioni previste dalla legge a tutela delle ragioni e 

dell’immagine del Comune di Agropoli  (SA) e di chi l’amministra. 

3. Di autorizzare il Sindaco p.t. ad attivarsi per la tutela dell’immagine dell’Ente 

sporgendo, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, apposita denuncia querela 

contro i responsabili dei fatti richiamati in narrativa. 

4. Di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo al 

Responsabile del Servizio Contenzioso. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, 4°comma del D. lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 

 

============================================================= 

PARERE TECNICO del Funzionario Responsabile del Servizio Contenzioso 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento 

degli EELL, approvato con D.Lgs n.267/2000, per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 

esprime parere favorevole. 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

f.to Dott. Giuseppe La Porta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è  stato   acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 22.08.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 22.08.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


